
 1 

              ENTE TUTELA PESCA DEL FRIULI-VENEZIA GIULIA 

         UDINE 

 

 

ESTRATTO DAL VERBALE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

DELIBERAZIONE  n. 21/CD/2015 

OGGETTO: Legge 6 novembre 2012, n. 190 (Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione), articolo 1, comma 8. Piano 

triennale di prevenzione della corruzione dell’Ente Tutela Pesca. Aggiornamento per il 

triennio 2015-2017. Presa d’atto. 

L'anno 2015 il giorno 28 del mese di ottobre, presso la sede dell'Ente, si é riunito il Consiglio direttivo nelle 
persone dei Signori: 

    Presente Assente 

      
1. FANTIN Flaviano Presidente X  

2. BATTISTELLA Silvia Componente  X 
3. BATTISTON  Virginio “ X  
4. CECCHIN Giancarlo  X  
5. COCCHI Monia “  X 
6. ELLERO Amedeo “  X 
7. FABRIS Giacomo “  X 
8. LEONI Adriano “ X  
9. MARCOTTI Damiano “  X 
10. MICHELUTTI Gabriele “ X  
11. MIOLO  Michele “ X  
12. ODORICO Federico “           X  
13. PASSON Rolando “ X  
14. PESCHIULLI Maurizio “  X 
15. POLANO Claudio “ X  
16. PRINCI Walter “  X 
17. PROTTI  Giovanni “ X  
18. RICCIARDI Luigi “  X 
19. SALDAN Loris “  X 
20. TULLI Francesca “  X 
21. VUAN Antonello  X  

 
VISTA la legge regionale 12 maggio 1971, n. 19 istitutiva dell’Ente Tutela Pesca (di seguito ETP) e le successive 
integrazioni e modificazioni; 

VISTO in particolare l’articolo 11, comma 1, lett. c) della LR 19/1971, che assegna al Consiglio direttivo di ETP la 
funzione deliberativa sugli atti di carattere generale concernenti l’ordinamento e l’attività dell’Ente; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 (Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione), la quale prevede l’adozione da parte delle pubbliche 
amministrazioni di un Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (PTPC) quale strumento a presidio della 
legalità e del buon andamento dell’azione amministrativa; 



 2 

VISTO in particolare l’articolo 1, comma 8, della legge 190/2012, che attribuisce all’organo di indirizzo politico di 
ciascuna amministrazione, su proposta del Responsabile della prevenzione della corruzione, la competenza ad 
adottare entro il 31 gennaio di ogni anno il PTPC; 

VISTO in particolare l’articolo 1, comma 7, della succitata legge 190/2012 secondo il quale l’organo di indirizzo 
politico individua, di norma tra i dirigenti amministrativi di ruolo di prima fascia in servizio, il responsabile della 
prevenzione della corruzione; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 1688 del 28 agosto 2015 con cui all’ing. Paolo Stefanelli, dirigente 
del ruolo unico regionale, è stato conferito l’incarico di sostituto del Direttore dell’Ente Tutela Pesca, a decorrere 
dal 1° settembre 2015; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 1778 del 11 settembre 2015 (L. 190/2012, art. 1, comma 7. 
Individuazione dei responsabili della trasparenza e della prevenzione della corruzione degli enti regionali ARDISS, 
IPAC, ETP), con la quale il Direttore sostituto dell’ETP, ing. Paolo Stefanelli, è stato nominato Responsabile della 
trasparenza e della prevenzione della corruzione dell’Ente Tutela Pesca per il periodo di esercizio delle funzioni 
sostitutorie; 

VISTA la deliberazione del Consiglio direttivo n. 28/CD/2014 del 11 dicembre 2014 di adozione della proposta 
del Piano triennale della prevenzione della corruzione (PTPC) dell’ETP per il triennio 2014-2016, che comprende i 
seguenti allegati: 

 allegato 1 – Referenti dell’attività di prevenzione; 

 allegato 2 – Questionario; 

 allegato 3 – Elenco aree di rischio ed Elenco processi per aree di rischio; 

 allegato 4 – Elenco dei processi mappati per Aree di lavoro; 

 allegato 5 – Elenco dei processi in ordine di probabilità; 

 allegato 6 – Elenco dei processi in ordine di impatto; 

 allegato 7 – Elenco dei processi in ordine di prodotto; 

 allegato 8 – Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità 2014-2016 (PTII); 

 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 95 del 23 gennaio 2015 che ha reso esecutiva la deliberazione del 
Consiglio direttivo n. 28/CD/2014 di adozione del Piano triennale della prevenzione della corruzione (PTPC) 
dell’ETP per il triennio 2014-2016; 
 
VISTO il verbale della seduta del Consiglio Direttivo ETP di data 28 aprile 2015 di presa d’atto della 
comunicazione inviata al Responsabile della trasparenza e della prevenzione della corruzione 
dell’Amministrazione regionale in data 30 gennaio 2015, con la quale il Direttore dell’Ente Tutela Pesca, in qualità 
di Responsabile della trasparenza e della prevenzione della corruzione dell’Ente Tutela Pesca, dichiarava che, 
stante la tempistica di approvazione del PTPC dell’ETP per il triennio 2014-2016, non è stato possibile rispettare 
la scadenza di legge del 31 gennaio 2015 per l’aggiornamento annuale del Piano, riservandosi di provvedervi in 
corso d’anno, al riscontro della relativa necessità; 
 
RITENUTO che,  giunti alla data attuale, non abbia senso approvare un aggiornamento del PTPC per il triennio 
2015-2017, per il brevissimo lasso di tempo che rimarrebbe nel 2015 dopo l’approvazione con deliberazione del 
Consiglio Direttivo ETP e successiva approvazione con deliberazione della Giunta regionale necessaria al 
conseguimento dell’esecutività del Piano; 

CONSIDERATO inoltre che non è intervenuta alcuna modifica nell’organizzazione e nell’attività dell’ETP e che i 
valori che misurano l’esposizione al rischio di corruzione ricadono in una fascia bassa, con un punteggio massimo 
di 8,25 su una scala che va a 25;  



 3 

VISTO il comunicato del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di data 13 luglio 2015, che annuncia 
l’approvazione entro il mese di ottobre di nuovi indirizzi del Piano Nazionale Anticorruzione per l’approvazione del 
PTPC; 

RITENUTO quindi di concentrare l’attività nella predisposizione del PTPC per il triennio 2016 – 2018, da 
approvarsi entro il 31 gennaio 2016 sulla base dei nuovi indirizzi del Piano Nazionale Anticorruzione; 

 

Il Consiglio direttivo, all’unanimità 

  D E L I B E R A 

per le motivazioni di cui in premessa: 

1. di condividere la proposta di non approvare un aggiornamento del PTPC per il triennio 2015-2017, per il 
brevissimo lasso di tempo che rimarrebbe nel 2015 dopo l’approvazione con deliberazione del Consiglio 
Direttivo ETP e successiva deliberazione della Giunta regionale per il conseguimento dell’esecutività del 
Piano; 

2. di prendere atto della necessità di concentrare l’attività nella predisposizione del PTPC per il triennio 
2016 – 2018, da approvarsi entro il 31 gennaio 2016 sulla base dei nuovi indirizzi del Piano Nazionale 
Anticorruzione; 

3. di trasmettere la presente deliberazione al Responsabile della trasparenza e della prevenzione della 
corruzione dell’Amministrazione regionale. 

 

 

 
       IL DIRETTORE SOSTITUTO     IL PRESIDENTE 

                ing. Paolo Stefanelli                               dott. Flaviano Fantin 
 
 


